acuerdo con los antecedentes proporcionados se encuentran cancelados, no 

obstante, se puede observar en sistema cas chile-contabilidad que el “pago de 

imposiciones y descuentos voluntarios del DSM Pucón, Diciembre 2024”, Decreto 

Pago N°3 por el monto de $135.381.517 (Ciento treinta y cinco millones trescientos 

ochenta y un mil quinientos diecisiete pesos) pagado fuera de plazo, observándose 

egreso fecha 15 de enero de 2025. 

3.3. Estado de Cumplimiento del Pago de Perfeccionamiento Docente 

Conforme a lo establecido en el Artículo 49° del Estatuto Docente (D.S.E. Nº 1 de 1996), 

reglamentada por el D.S.E.

[...]

electrónico el mismo día en que se emitió el oficio. 

Se adjunta nómina remitida por la Unidad de Asesoría Jurídica del Municipio. 

Mencionar, que según sumatoria obtenida por esta Unidad de Control, respecto de 

Juicios Pendientes en la Municipalidad de Pucón, se totaliza en M$ 1.065.364.415 

(Mil sesenta y cinco millones trescientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos quince 

pesos), en el cual se observa una diferencia de $30.000.000 (Treinta millones de 

pesos) respecto de lo informado por Dirección Jurídica en Ordinario N°64. Esta 

situación fue consultada al Director Jurídico mediante correo electrónico de fecha

[...]

Ejecutoriadas”, contenido en el referido oficio circular Nº E59.549, de 2020, se 

evidencia que al término del primer trimestre 2025, no registra saldo ni movimientos 

en cuentas 224-05 , 224-08 . Y en la cuenta 56102 Compensación por daños a terceros 

y/o a la propiedad, solo informa un monto por $1.888.018 (Un millón ochocientos 

ochenta y ocho mil dieciocho pesos) el cual generó una obligación en la cuenta 215-

26-02 por el mismo monto.  Lo anterior fue consultado a Dirección de Administración 

y finanzas, mediante correo electrónico de fecha 17 de abril de 2025, no obteniendo 

respuesta al respecto.